
REGIONE SICILIANA 

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL'AMBIENTE 

DECRETO DEL DIRETIORE GENERALE 

n . .:1q 5 del J~ ·Ob . .).o\& 
Procedura di affidamento, ex art. 63, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, del 
servizio informatico per la compilazione e la trasmissione dei dataset B, C, Ela, G, H, I, L e K 
per l'anno 2017 relativo agl i adempimenti di reporting Direttiva 2008/50/CE e Decisione 
2011/850/UE rigurdanti l'implementazione della Piattaforma lnfoAria 2017 CIG ZF623CF4C7 

IL DIRETIORE GENERALE 

(nominato con Decreto dell'Assessore Regionale del Territorio e dell'Ambiente 
n. 263/gab del 02/08/2017) 

VISTO l'art. 90 della legge regionale 03.05.01 n. 6, come modificato e integrato dall'art. 94 della 

legge regionale 16.04.2003, n. 4, e dall'art. 35 della legge regionale 31.5.2004 n. 9, d'istituzione 

dell'Agenzia Regionale per la Protezione del l'Ambiente - ARPA-Sicilia; 

VISTO il Regolamento dell' ARPA Sici lia approvato con Decreto dell'Assessore Regiona le Territorio 

ed Ambiente n.165/Gab del 1/06/2005, pubblicato sulla GURS n. 29, parte 1/\, del l'8 Luglio 2005; 

VISTO il D.D.G. 315 del 13/06/2005: Presa d'atto "Approvazione del Regolamento di definizione 

dell'assetto organizzativo, della pianta organica e altri aspetti concernenti il funzionamento 

dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente - ARPA Sicilia, ex art. 90 L.R. n. 6/ 2001 e 

successive modifiche e integrazioni"; 

DATO ATIO che con il DDG n. 234 del 08/05/2018 è stato adottato il Bilancio economico di 

Previsione 2018 e il Bilancio Economico di Previsione Pluriennale 2018-Triennio 2018/2020; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 di Attuazione delle direttive 2014/ 23/ UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degl i enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il funzionigramma delle articolazioni organizzative di Arpa Sicilia approvato con D.D.G. 

N 376 del 12/11/2014 che identifica le funzioni attribuite al Direttore della SA3 fra queste "di 

norma, le funzioni di Responsabile Unico del procedimento ai sensi dell'art.10 del 

Dlgs.163/20016 ss.mm.ii per le materie di competenza". 





ARP~ 
VISTA la nota n 8188 del 16/02/2018 che affida ex. Art. 18, comma 5 del CCNL Dirigenza STPA. 

l'incarico ad interim di responsabile della SA3 al Dott. Pietro Maria Testaì; 

VISTA la nota n 25449 del 22/05/2018 a firma del Direttore della ST 2 Dott.ssa Anna Abita, con la 

quale si chiede di affidare il servizio informatico per la compilazione e la trasmissione dei dataset 

B, C, Ela, G, H, I, L e K per l'anno 2017 relativo agli adempimenti di reporting Direttiva 

2008/50/CE e Decisione 2011/850/UE rigurdanti I' implementazione della Piattaforma lnfoAria 

2017. 

PRESO ATTO che con nota n 25449 del 10/05/2018 il Direttore della della ST2 Dott.ssa Anna 

Abita ha individuato, ai sensi dell'art. 63, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 la ditta 

Techne Consulting srl con sede in via Ricci Curbastro 34 00149 Roma che ha proposto, con 

preventivo n llU/2018 del 17 Maggio 2018 assunto al prot di Arpa Sicilia n 24892 del 

18/05/2018, per il servizio sopracitato un importo di€ 12.200,00 (€ 10.000,00 per imponibile e€ 

2.200,00 periva al 22%); 

RITENUTO, pertanto, necessario ed urgente dover procedere all'affidamento ai sensi dell'art. 63, 

comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 alla ditta Techne Consulting srl con sede in via Ricci 

Curbastro 34 00149 Roma, coma da preventivo n llU/2018 del 17 Maggio 2018 per l'importo di 

€ 12.200,00 (€ 10.000,00 per imponibile e€ 2.200,00 periva al 22%) del servizio in oggetto; 

RITENUTO di dovere imputare la spesa di € 12.200,00 iva inclusa sul conto 22.01.99 "Acquisto di 

servizi non sanitari da privato" del bilancio 2018; 

CONSIDERATO, altresì, che la spesa di cui al presente atto compete al Centro di Risorse 

Provveditorato 

DECRETA 

Per i motivi citati in premessa che qui si intendono interamente riscritti di: 

AFFIDARE, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 alla dditta Techne Consulting 

srl con sede in via Ricci Curbastro 34 00149 Roma, coma da preventivo n llU/2018 del 17 

Maggio 2018 il servizio di seguito indicato : 

Lotto unico - servizio informatico per la compilazione e la trasmissione dei dataset B, C, Ela, G, 

H, I, Le K per l'anno 2017 CIG ZF623CF4C7; 

totale€ 12.200,00 ( €10.000,00 per imponibile e€ 2.200,00 periva al 22%) 

IMPUTARE la somma di € 12.200,00 iva inclusa sconto 22.01.99 "Acquisto di servizi non sanitari 

da privato" del bilancio 2018; 

f 





DARE MANDATO agli Uffici della SA3 di questa Agenzia della cura degli adempimenti necessari 

per pervenire al perfezionamento della fornitura di che trattasi; 

DARE ATTO della immediata esecutività del presente decreto; 

DISPORRE, nelle more della disciplina definitiva dei controlli degli atti dell' A.R.P .A. Sicilia, la 

trasmissione del presente decreto ali' A.R.T.A. - Dipartimento Regionale Territorio ed Ambiente 

per l'esercizio dei compiti di vigi lanza ex punto 2 dell'art. 90 Legge Regionale n° 6/2001 ed al 

Collegio dei Revisori. 

Il Dirigente ad Interim della SA3 

(Dott. Pietro Maria Testaì)µ0 ~ 

il Direttore Tecnico 

(D\~f~~ 
il Direttore Amministrativo 

(Dott. Pietro MariaTestai) 

~ Direttore Gen raie 

+~a~~ar o Vazzana) 





ARP~ 

Protocollo n del 

Alla Techne Consulting S.r.l 

Via G. Ricci Curbastro 34 
00149 ROMA 

techne@techne-consulting.com 

Alla dott.ssa Anna Abita 
abita@arpa.sicilia .it 

Oggetto: lettera commerciale procedura di affidamento, ex art. 62, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n . 50, del servizio informatico per la compilazione e la trasmissione dei dataset B, C, Ela, 
G, H, I, Le K per l'anno 2017 relativo agli adempimenti di reporting Direttiva 2008/50/CE e Decisione 

2011/850/UE rigurdanti l'implementazione della Piattaforma lnfoAria 2017 CIG ZF623CF4C7 

Con D.D.G. del , è stato affidato a codesta Ditta il servizio in oggetto. 

La spesa complessiva di € 10.000,00 oltre iva trova copertura finanziaria nel competente conto del 
bilancio di previsione 2018 di questa Agenzia. 

La fattura dovrà indicare gli estremi della presente lettera commerciale. 

Il servizio sarà regolato dalle condizioni di seguito riportate. 

Copia della presente lettera dovrà essere restituita debitamente controfirmata per accettazione 
al seguente indirizzo pec: appalti@pec.arpa.sicilia .it. 

1. Oggetto 

ARPA Sicilia acquisisce dalla ditta Techne Consulting srl con sede in via Ricci Curbastro 34 

00149 Roma il servizio sopracitato per un importo di € 12.200,00 (€ 10.000,00 per imponibile e € 
2.200,00 periva al 22%), offerta n llU/2018 del 17 Maggio 2018, che dovrà essere eseguita in modo 
che i beni risultino immuni da vizi e perfettamente funzionanti, ai sensi degli artt. 1490, 1497, 1512 
del Codice Civile. 
2. Durata - Proroga tecnica 

1. Il Contratto avrà durata dalla stipulazione della lettera commerciale sino al termine della 

effettuazione delle attività oggetto dell'affidamento. 

3. Stipulazione del contratto e inizio dell'esecuzione 

1. La stipulazione del contratto avviene nella forma elettronica dello scambio di lettere 

commerciali tramite Pec e si perfeziona con l'ultima sottoscrizione in ordine cronologico di 
una delle parti. 

4. Modalità di esecuzione 

1. Il contratto non potrà essere ceduto a pena di nullità dell'atto di cessione ed è vietato il 
subappalto. 

2. La Ditta si obbliga ad effettuare direttamente la prestazione in oggetto nel rispetto di tutte le 

clausole e condizioni, nessuna esclusa od eccettuata, contenute nella presente lettera, nonché 

delle indicazioni impartite dal funzionario incaricato di ARPA Sicilia. 



5. Corrispettivo 

1. Il prezzo contrattuale comprenderà tutte le prestazioni, i costi complessivi e globali necessari 
alla corretta esecuzione della prestazione. 

2. Codesta Ditta non potrà esigere da ARPA Sicilia, per il servizio oggetto del presente contratto, 

pagamenti superiori al corrispettivo pattuito 

6. Obblighi per la tracciabilità dei pagamenti 

1. In ottemperanza a quanto previsto dalla legge 136/2010, e successive modificazioni ed 
integrazioni, in materia di normativa antimafia, ai fini della tracciabilità dei pagamenti codesta 

Ditta: 

1.1) ottempera scegliendo una tra le seguenti ipotesi: 

a a. dichiara: 
i. di aver acceso il seguente conto corrente bancario o postale dedicato (o 

averlo adattato, se già esistente), anche non in via esclusiva, precisando che si 
tratta di un conto già operativo, con questi estremi: _________ _ 

ii. che le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di 

esso sono le seguenti: ----- ----------- -----­
iii . che si obbliga a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

a b. si obbliga: 
i. a comunicare gli estremi identificativi del conto dedicato entro 7 (sette) 

giorni dalla sua accensione; 
ii. a comunicare le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad 

operare su di esso; 

iii . a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 
e c. si obbliga: 

i. a comunicare gli estremi identificativi del conto dedicato entro 7 (sette) 

giorni dalla prima utilizzazione; 
ii. a comunicare le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad 

operare su di esso; 
iii. a comunicare ogni modifica relat iva ai dati trasmessi; 

2.2 si obbliga a registrare tutti i movimenti finanziari relativi all'appalto oggetto del contratto 
sul conto corrente o postale dedicato indicato sopra, che, salvo quanto previsto dall 'articolo 3, 

comma 3, della legge 136/2010, devono essere effettuati esclusivamente tramite lo 

strumento del bonifico bancario o postale; 
2.3 prende atto che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri 

strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di 

risoluzione del contratto da parte della stazione appaltante; questa, laddove riscontri 
l'inadempimento al divieto di cui al presente comma comunicherà per iscritto, tramite 
raccomandata A/R o posta elettronica certificata a codesta Ditta l'intenzione di avvalersi della 

presente clausola risolutiva. In questo caso, il contratto si intenderà risolto con la ricezione 

della citata dichiarazione di avvalersi della risoluzione. 

8. Oneri del costo del lavoro e della sic'urezza 
1. In merito ai costi per la sicurezza, si rileva un basso tenore di rischio dell'attività prevista, tale 

da non richiedere misure particolari, trattandosi di attività che non comporta effettuazione di 



ARP~ 
attività di cantiere o di prestazioni lavorative indotte da questa Agenzia, sicchè le misure di 

sicurezza restano interamente a carico di codesta Ditta che assicura il rispetto del proprio 
sistema generale di sicurezza. 

2. In merito ai costi del lavoro, la Ditta dichiara i seguenti propri costi aziendali concernenti 
l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro: 

Si dà atto che il corrispettivo della prestazione non ricomprende oneri per la sicurezza, 
trattandosi di attività che, per le sue caratteristiche, non prevede rischi per l'attività dei 
lavoratori. 

7. Termini e modalità di pagamento 

I. L'importo totale del servizio sarà liquidato in un'unica soluzione, dopo l'approvazione da parte 
della stazione appaltante del certificato di collaudo o di verifica di conformità, previo rilascio 
del documento unico di regolarità contributiva. 

2. In caso di inadempienza contributiva risultante dal documento unico di regolarità contributiva 
relativo a personale dipendente dell'affidatario o del subappaltatore o dei soggetti titolari di 
subappalti e cottimi di cui all'articolo 105 del d.lgs 50/2016, impiegato nell'esecuzione del 
contratto, la stazione appaltante trattiene dal certificato di pagamento l'importo 
corrispondente all'inadempienza per il successivo versamento diretto agli enti previdenziali e 
ass icurativi. 

3. Si esclude di effettuare la verifica di conformità (una volta disciplinata dall 'articolo 312 del dpr 
207 /2010) essendo l'importo contrattuale inferiore alla soglia comunitaria . 

4. Si prevede: 

a) di considerare assorbito l'avvio dell'esecuzione del contratto (un tempo disciplinato dagli 
articoli 303 e 304 del dpr 207 /2010) dalla lettera d'ordine; 

b) di considerare assorbito il certificato di ultimazione dei lavori (un tempo disciplinato 
dall'articolo 309 del dpr 207 /2010) dal positivo accertamento di regolare esecuzione; 

c) di considerare assorbito dal medesimo positivo accertamento di regolare esecuzione 
anche l'attestazione di regolare esecuzione (un tempo disciplinata dall'articolo 325 del dpr 
207/2010). 

5. Poiché la prestazione dedotta in contratto è soggetta a verifica, il pagamento avverrà entro 30 
giorni dalla data del verbale di verifica. 

6. La verifica delle prestazioni sarà effettuata entro 30 giorni dal completamento del servizio. 
L'operatore economico aggiudicatario, dovrà comunicare l'avvenuto completamento della 
prestazione per iscritto mediante posta elettronica certificata all'indirizzo 
appalti@pec.arpa.sicilia.it . 

7. Laddove nel corso della verifica o dell'istruttoria per la liquidazione emergano irregolarità dal 
documento unico di regolarità contributiva che non consentano a questa Agenzia il 



ARP&J. 
pagamento, si attiverà l'intervento sostitutivo, di cui all'articolo 31, comma 3, del d.l. 69/2013, 
convertito in legge 98/2013. 

8. Estremi per la fatturazione elettronica CUU: UFSSDZ; si specifica che ARPA Sicilia è soggetta 
allo split payment. 

9. La fattura dovrà essere intestata al i'ARPA Sicilia, via San Lorenzo 312/G - 90146 Palermo (PA}, 
P.IVA 05086340824. 

Tutte le fatture dovranno specificare dettagliatamente l'oggetto della prestazione a cui si riferiscono, 
il numero del CIG ZF623CF4C7 e il numero di impegno comunicato all'aggiudicatario da parte 
dell'Agenzia. 
8. Verifica 

1. La verifica della fornitura sarà effettuata dal responsabile della ST2 dott.ssa Anna Abita, e sarà 
diretta a verificare la conformità della fornitura al presente contratto. 

9. Responsabile del procedimento e direttore di esecuzione del contratto 

1. la dott.ssaAnna Abita è direttore dell'esecuzione. 

10.Penali 

1. Per ogni giorno solare di ritardo ner completamento del serv1z10, non imputabile 
all'Agenzia, a forza maggiore ovvero a caso fortuito, sarà applicata una penale pari al 3 %o (tre per 
mille) del prezzo di aggiudicazione. 

2. Per ogni irregolarità nelle prestazioni sarà applicata una penale pari all'l%o (uno per mille) 

del prezzo di aggiudicazione. 

11. Risoluzione e Recesso 

Si applicano le disposizioni contenute negli articoli 108 e 109 del d.lgs 50/2016, 
rispettivamente regolanti la risoluzione ed il recesso dal contratto. 

14. Responsabilità 

1. La Ditta si obbliga ad assumere ogni responsabilità per casi di infortuni e danni arrecati ad 

2. ARPA Sicilia in dipendenza di manchevolezze o di trascuratezze commesse durante 

l'esecuzione della prestazione. 

12. Controversie e foro competente 

Eventuali controversie, che non potessero essere definite a livello di accordo bonario, saranno di 
competenza dell'autorità giudiziaria ordinaria. Foro competente è quello di Palermo. 

13. Clausola Anticorruzione 

1. Si richiamano gli obblighi di condotta previsti dal Piano Triennale di prevenzione della 
Corruzione di ARPA Sicilia, dai codici di comportamento vigenti, nonché dalle relative 

direttive, t utti consultabili sul sito istituzionale dell'Agenzia al link: 
htpp:/ /www.arpa.sicilia.it/traspa renza/altri-contenuti-corruzione/, dalla cui violazione 
discendono clausole. risolutive o di decadenza del rapporto. 

14. Trattamento dei dati personali 



. ... ,;..~.'\ ·,i• .~-;1 ... -,~,. ... r.~ "!'-'-="' 

1. Il trattamento dei dati di codesta Ditta, forniti ai fini del presente contratto, sarà finalizzato 
all'esecuzione del contratto medesimo. 

2. Il trattamento potrà avvenire con l'utilizzo di procedura anche informatizzate, nei modi e nei 
limiti necessari per perseguire le suddette finalità, anche in caso di eventuale comunicazione a 
terzi e di collaborazione esterna da parte i responsabili o incaricati del trattamento. 

3. Alla Ditta sono riconosciuti il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiedere la rett ifica, 
l'aggiornamento e la cancellazione, se incompleti, erronei o raccolti in violazione della legge, 
nonché di opporsi al loro trattamento per motivi legittimi. 

4. ARPA Sicilia nomina codesta Ditta responsabi le esterno del trattamento dei dati. 

Il responsabile del procedimento 

(Dott. Pietro Maria Testaì) 

fu Qaj'€_g _g~ 

Lì ______ , il _______ , nato/a a ______ , il ____ , residente a _ __ _ 

C.F. _______ , per la sua qua qualità di _______ , della ditta ______ , P. Iva 

____ _____ , con sede in ______ , sottoscrive la presente lettera, ai sensi dell'articolo 

1326 del codice civile 

Timbro e Firma 
del legale rappresentante della Ditta 




